



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

නිශ්චලේද උපාධි පාස්ලාලාව - 03 වන මට්ටම

අවසාන පරිජ්‍යාත්‍යාග - 2011/2012

නින් කුම - LWU 1412

කාලය - පැය තුනයි.

දිනය - 2012.04.02 වන දින

වේලාව - පෙ.ව.09.30 - ප.ව. 12.30 දක්වා

අපහැයුමේ අත් අතුරු කදා ලකුණු අස්ථිකරණ ලැබේ.

එක කොටසකින් ප්‍රශ්න 2 බැංකින් පමණක් තෝරා ගනිමින් ප්‍රශ්න 4 කට පිළිතුරු සපයන්න.

පළමු කොටස - රෝම නිවිය

01. තම්බෝ ප්‍රවීම දුරු උපත අපේක්ෂාවෙන් සිටින ලෙඛාරියෝ සහ ප්‍රමුදා තම නිවික විශාල කර ලුදරුවා කදා කාමරයක් තැනිමට තිරනුය කරති. අයදුවැකියෙකු වූ නිරෝ ගේ ඉඩමේ ප්‍රයෝගනයට නොගත් මඩුවක් තිවුහ යොයා ගන්නා අතර, කාමරය කැදීම පිනික එසින් ගැඩිඟ් හා විනාශ සෙවීල්ලන ද්‍රව්‍ය නිරෝගේ අනුදානුමක් නොමැතිව ඉවත් කරති. තම්බෝ නිවික පින්තාරු කරමින් සිටින ප්‍රශ්නවැගෙන් ලෙඛාරියෝ සුදු පැහැනි කායම් බිඳුනක් තුළට ගන්නා අතර තිවුහ හට කාමරය පින්තාරු කරති. කාදායකට අදාළ පිනික බියනාගෙන් තුළට ගත් රෝස පැහැකි ලේක් අදාළීන් ප්‍රමුදා තිර රෝදී සහක් කරන්නිය. රෝම්යෝගේ වැඩු මඩුවෙන් ලු කොරකම් කරන ලෙඛාරියෝ ලුදරුවා කදා තොටීල්ලක් සාදයි. තවද ඔහු තම්බෝ තත් බීමට නිතර එන රෝම්යෝ ව අයිති එලුදෙන අල්ල තම්බෝ මඩුවෙහි ගැටු ගසන්නේ ගම් සෙයකින් ලුදරුවාට සිරි අවශ්‍ය වුවනොත් ගැනීම පිනිකය.

නිමිත්ම සහ බිඳුම් පිළිබඳ රෝමානු නිවිය යටතේ ඉහත සිද්ධීන් හි නෙහිතික ප්‍රතිව්ල කාක්වීම (ලකුණු 25)

02. පහත දැක්වෙන එමා පිළිබඳ සටහන් ලියන්න.

- i) Querela inofficiosi testamenti
- ii) පින්ක බලය
- iii) Negotiorum gestio
- iv) ප්‍රදාන පර්වගතා

03. රෝමානු ප්‍රජාවකියෙහු වූ වසිවස් ව ප්‍රධාන මාර්ගය වෙත පිටිසීම පිණිස ප්‍රමුදයේගේ ඉඩම මතින් ගමන් කිරීමේ (Praedial) පර්වතකාවයක් ඇත. මාර්ගයට කැපුවම පිටිසීය හැකි අභ්දමේ හා නිවෙසක් වසිවස් මිලදී ගන්නා අතර සෙනෙට් කැමිකයෙහු වූත් ප්‍රධානීයන් වරයෙක් වූත් මාකය් ව ඔහු තම පැරණි නිවෙස ඇලුයට දෙයි. මාර්ගයට පිටිසීම සඳහා ප්‍රමුදයේගේ ඉඩම මතින් වැට් ඇති අඩි පාර හාවිනා කරන අවස්ථාවල ප්‍රමුදයේ නිර්නෑතරයෙන් මාකය් ව බාබා කරයි. මාකය් සිය දැයාතිය වන විනස් ගේ විවාහය පිළියෙළ කරන අතර නිවෙස උත්සවය සඳහා කුදානම් කර සිටේ. සෙනෙක් වෙනත් විවාහ මංශල උත්සව දිනයේ අමුත්තන් පැමිණෙන විට ප්‍රමුදයේ සහ ඔහුගේ වහාල්දා මාකයේගේ නිවෙසට යාම පිණිස ඉඩම හරහා යාම වැළැක්වීමට උත්සාහ දරනි. විනස් ගැනීයාවයැයි නින්දා කරමින් කුවුනු කැ ගසෙනි. අනතුරුව කුවුනු අමුත්තන්ට ගල් ගසෙනි. සෙනෙට් කැමිකයෙහු වූ ග්ලේච්යෙක් ගේ හිසට පහර වැළෙන අතර ඔහුගේ වහාලා වූ බිඡෘවස් ගේ අස්ථි පහර වැදු ඔහු අන්ද වෙයි. ගල් පහරක් වැළෙන අයවියෙහු කළඹිල වී දැව යහ අතර කුදාගැවයකින් පහාලට වැට් මිය යයි.

පර්වතකා සහ දැම්බ්ර පිළිබඳ රෝමානු නිතිය යටතේ ඉහත සිදුවීම්වල ශෙෂික ප්‍රතිච්ච සාකච්ඡා කරන්න.

(ලඟණු 25)

දෙවන සොට්ස - නිති කුම

04. i) ‘අනුගමන ප්‍රදාන නිද්රාගන යනු අදාළ කර ගැනීමට පහසු භ්‍යායකි. ඒ සඳහා අවශ්‍ය වන්නේ කින්දවේ හරය හඳුනා ගැනීම සහ තින්දව දුන් අධිකරණයෙහි වැදගත්කම සලකා බැඳීම පමණි.’

ඉහත ප්‍රකාශය සමඟ ඔබ විකන වන්නේ ද? හිටේ පිළිගුරුව ගේ පැහැදුලි කරන්න.

(ලඟණු 10)

ii) නිරිභාවරියක වූ කුපිටා අයෙගේ කළින් කිටී පර්යේෂණ සහයකා වූ වන්න වෙනුවට නුවන් ව තම පර්යේෂණ සහයකා ලෙස මැහැ දී සේවයට ඔදාවා ගත්තා ය. අමියාවනාධිකරණයේ විභාග වන දියුකාද නඩුවක් සම්බන්ධව කුපිටා මේ දිනවල කටයුතු කරමින් කිටින අතර, විනිදු ප්‍රදාන නිද්රාගන ලෙස ගොඩා ගත හැකි නඩු තිරනු වහාදා කිරීමේ කාර්යය වන්න ව පවරා තිබුණි. 1950 වර්ෂයේ සිට තින්ද වූ නඩු තිරනු 40 කට අධික සංඛ්‍යාවක් වන්න ව විසින් විකුතු කර සිංහ අතර දැකා අධිකරණ තිරනු, ටාජාධිකරණ තිරනු, ශ්‍රේෂ්ඨධිකරණ තිරනු යහ අමියාවනාධිකරණ තිරනු රට ඇතුළත් විය. අනෙකු නඩුවල පහාල අධිකරණ තිරනාවලට විරෝධව අමියාවන කර සිංහ අතර මල් තිරනාය යා අමියාවනයේ දී දුන් තිරනාය යන දෙක ම වන්න ගේ නඩු තිරනු විකුතුවට ඇතුළත් වුණි.

වන්න ගේ නඩු තිරනු එකතුව විමසා බිලා කුපිටාව වඩාත් අදාළ කරගන හැකි තිරනු තොට් ගැනීම දැන් නුවන්ට පැවරී ඇත. කුහුට එම කාර්යය කළ හැකි වනු පිණිස, අනුගමන ප්‍රදාන නිද්රාගන භ්‍යාය අදාළවන අන්දම පිළිබඳව ඔහු ඔහු උපදෙස් පහයි. නුවන්ට උපදෙස් දෙන්න.

(ලඟණු 15)

05. (i) 'යම් ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිඵලනයක පුද්ගලයන් හෝ උච්ච ලයිස්තූවක් ඇතුළත් වේ එහි පැහැදිලිව 'වෙනත්' යන වට්ටනය සඳහන්ව ඇති අවස්ථාවක, ලයිස්තූව තුළ විශේෂීතව සඳහන් කර නොමැති උච්ච හෝ පුද්ගලයන් එහි ඇතුළත් වූවද ව්‍යවස්ථාවේ විෂය පරිභා නිශ්චිත කිරීමට හැකියාව පවතී.'

ඉහත ප්‍රකාශය මගින් දැක්වෙන පුරුෂ නියමනය හඳුනාගෙන ගොඟස නඩු තිරීනා ආකුරිත් වය විශ්වේෂණය කරන්න.

(ලංඡනු 12)

- ii) 'එකම විෂය කරන්න් සම්බන්ධ ව ව්‍යවස්ථා දෙකකට සටහනු සළ නොනැක.'

ඉහත දැක්වෙන ප්‍රකාශය ආකුරිත් 'කාකලන රේඛි මගින් විශේෂ රේඛි යටපත් නොවේ.' යන පුරුෂ නියමනය විවේචනාත්මක ව විශ්වේෂණය කරන්න. ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කිරීම පිනිස නඩු තිරීනා දැක්වන්න.

(ලංඡනු 13)

06. (i) ගොවීගම වූ කළු ගැමියන් වැඩි දෙනෙකු වූ ගොවීනැනෙහි තිරීන වහ කැපී කාර්මික ගම්මානයකි.

ගොවීගම කුමුරු ඉඩම් සියලුළක් ම පාන් අයිති වන්නේ ධනවත් ඉඩම් සිමින් කිහිප දෙනෙකුවයි. මෙම ඉඩම් හිමියන් තම ඉඩම් කොටස් විවිධ ගොවී පවුල් වලට වගා කටයුතු සඳහා ලබා දුමන්, ඉඩම් ප්‍රයෝගනයට ගැනීම වෙනුවත් ගොවීමක් ලෙස ගොවීයන් තම පළමුවේ කොටසක් ඉඩම් හිමියන් වෙත දුමන් දුරක කාලයක සිට පුරුදේදක් ව පැවතුති.

කළක් තිස්සේ පැවති දැක් නියනය ගේතුවන් මැගක දී වගාවන් බොගොමයක් විනාශ විය. එම නිසා ඉඩම් ප්‍රයෝගනයට ගැනීමේ කුලුය ලෙස පළදාවන් කොටසක් ගැනීමට වෙනුවට මාස්පතා යම් මුදුලක් අය කිරීම පටන් ගැනීමට ඉඩම් හිමියෝ තිරනුය කළ හ.

තමන්ගේ ප්‍රවෙන්පාය ලෙස වගාවන් මත යැපුණා වුත් මෙම මාසික කුලුය ගොවීමට නොහැකි වුත් ගොවී පවුල්, තමන්ට ඉඩම් භාවිතයට ඇති අයිතිය අනිම් වේ යැයි බිජට පත්ව ඇති. ගොවීනැන් පිළිබඳ මෙම පුරුදේද සිරිතක් ලෙස පවතින බව ඔප්පු කිරීමට යම් ඉඩ ප්‍රස්ථාවක් ඇත්තුයා යැයුදි යන්න පිළිබඳව ගොවීනු ඔබේ උපදෙස් පතති.

ගොවීගමෙහි වලංගු සිරිතක පැවතීම ඔප්පු කිරීම පිනිස තුවුන්ට අවශ්‍ය වන්නේ මොනවාදුයි ගොවීයන්ට විස්තර කරන්න. ඔබේ පිළිතුර පැනයැදුල් කිරීම පිනිස නඩු තිරීන උපයෝගි කර ගන්න.

- (ii) 'නියි මුලුමයක් ලෙස සිරිතක වැදුගත්කම නවීන නිකිය තුළ පහත වැවේ ඇත.'

ඉහත ප්‍රකාශයේ වලංගු හාවය සාකච්ඡා කරන්න.

සිමිකම් අවශ්‍යි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 3

FINAL EXAMINATION 2011/2012

LEGAL METHOD– LWU 1412

DURATION - 3 HOURS



Date: 2nd April 2012

Time: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Students will be penalized for illegible handwriting

Answer 4 questions only selecting 2 (two) questions each from parts 1 and 2

PART 1– ROMAN LAW

- 1 Lothario and Juliet are expecting the birth of their first child and decide to extend their house and build a room for the baby. They discover an unused shed on the land of their neighbour Nero and remove bricks and roofing material from the shed without Nero's knowledge to build the room. Lothario borrows a can of white paint from Pluto who is painting his own house and they paint the new room. Juliet makes curtains from a pink lace dress she had borrowed from Diana to wear for a party. Lothario steals some wood from Romeo's carpentry shop and makes a cot for the baby. He also catches Romeo's cow that always comes to his pasture and ties it up in his shed in case they need milk for the baby.

Discuss the legal consequences of the above events under the Roman law of ownership and obligation. (25 marks)

- 2 Write notes on the following
- | | | |
|------|---------------------------------------|-----------|
| i. | <i>Querela inofficiosi testamenti</i> | (7 marks) |
| ii. | <i>Patria potestas</i> | (6 marks) |
| iii. | <i>Negotiorum gestio</i> | (6 marks) |
| iv. | <i>Personal servitudes</i> | (6 marks) |
- 3 Titius a Roman citizen has a praedial servitude to walk over the land of Julius to get to the main road. Titius buys a new house with direct access to the road and rents his old house to Marcus who is a patrician and a member of the Senate. Julius constantly obstructs Marcus when he uses the path on Julius' land to get to the road. Marcus arranges the wedding of his daughter Venus and the house is prepared for the ceremony. However on the date of the wedding when the guests start arriving, Julius

and his slaves try to prevent them from crossing the land to get to Marcus' house. They shout insults at Venus calling her a prostitute. They then stone the visitors. Flavius a senator is struck on the head while his servant Brutus is struck in the eye and blinded. A horse struck by a stone, is startled, runs away and falls over a cliff and dies.

Discuss the legal consequences of the above events under the Roman law of servitudes and delict. (25 marks)

PART 2 –LEGAL METHOD

- 4 i 'Binding precedent is a simple doctrine to apply. It only requires the identification of the ratio and consideration of the importance of the court which gave the decision'.

Do you agree with the above statement? Explain the reasons for your answer.

(10 marks)

- ii Sujeewa a lawyer has recently employed Nuwan as her research assistant to replace her previous assistant Channa. Sujeewa is currently working on a divorce case in the Court of Appeal and Channa had been set the task of collecting judgments she could use as precedents for the case. Channa had collected over 40 cases dating from 1950 including cases from the District Court, Privy Council, Supreme Court and Court of Appeal. In some cases the lower court judgments have been appealed and both the first decision and the decision given in the appeal are in Channa's collection.

Nuwan is now required to go through Channa's collection of cases and chose the ones most relevant to Sujeewa. He seeks your advice on the application of the doctrine of binding precedent, in order to enable him to do so. Advise Nuwan. (15 Marks)

- 5 i Where a statutory provision contains a list of persons or things and is followed by the word 'other' it is possible to define the scope of the statute, even though things or persons not specifically mentioned in the list fall within it'.

Identify the presumption to which the above statement refers and analyze it citing relevant case law. (12 Marks)

- ii 'Two statutes cannot deal with the same subject matter.'

Critically analyse the presumption of *generalia specialibus non derogant* in the light of the above statement. Cite case law to support your argument (13 Marks)

- 6 i Govigama is a farming village where most of the villagers engage in paddy cultivation. Almost all the paddy lands in Govigama belong to a few rich landowners. It has long been the practice that these land owners would let out parts of their land to various farming families who would cultivate the land and give part of their crop as payment for the use of the land.

Recently due to a prolonged drought most crops were destroyed. Therefore the land owners decided to start charging a monthly sum of money as rent for the use of the land instead of taking a part of the crop.

The farming families who depend on the crop for their livelihood and cannot afford to pay this monthly rent, fear they will lose their rights to use the land. They seek your advice as to the possibility of proving the existence of a custom regarding this farming practise.

Explain to the farmers what they would need to prove in order to establish a valid custom in Govigama. Use case law to illustrate your answer. (20 marks)

- ii The importance of custom as a source of law has declined in modern law.

Comment on the validity of the above statement. (5 marks)

-Copyright-

இலங்கைத் திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம்
மட்டம் 03

இநுதிப் பரிசை - 2011/2012
LWU 1412 - சட்ட முறையை

காலம்: மூன்று(03) மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 02.04.2012

நேரம்: மு.ப 9.30 – பி.ப 12.30

பகுதி I மற்றும் பகுதி II ஆகியவற்றில் இருந்து இரண்டு விளாக்களை தெரிவு செய்து மொத்தமாக நான்கு விளாக்களுக்கு விடை தருக.

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்காக பரிசைகளுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

பகுதி I – உரோமன் சட்டம்

1. வொத்தேரியா மற்றும் யூலியஸ் இருவரும் தமது முதல் குழந்தையின் பிறப்பை எதிர்பார்த்து இருப்பதுடன் பிறக்கப்போகும் குழந்தைக்காக அறையொன்றை நிர்மாணிக்கும் பொருட்டு தமது வீட்டை விரவாக்கம் செய்ய திர்மானித்தனர். அவர்கள் தமது அயலவரான நெரோவடைய காணியில் பாவிக்கப்படாத கொட்டைகை ஒன்று இருப்பதை கண்டறிந்ததுடன் நெரோவுக்கு தெரியாதவகையில் அவ்வறையை அழித்து அதில் இருந்த செங்கற்களையும், கூரைப் பொருட்களையும் அகற்றினர். தனது சொந்த வீட்டினை வர்ணப்புச்சி சில் ஈடுபடுத்தியிருந்த புரட்டோவிடம் இருந்து வெள்ளை நிற வர்ணப்புச்சி வாளியொன்றை வாங்கி அதனை தமது புது அறைக்கு பூசினர். டயானாவிடம் இருந்து விழாவொன்றுக்கு அணிவதற்காக பெற்றக்கொண்ட ரோஸ் நிற ரேந்தை உடையை திரைச்சிலை தயாரிக்க பயன்படுத்தினான். ரோமியோவடைய மர வேலைத்தளத்தில் இருந்து திருப்பட்ட மரங்களை பயன்படுத்தி குழந்தையுடைய தொட்டிலை அமைத்துக் கொண்டனர். குழந்தைக்கு பால் தேவைப்படும்போது பெற்றக்கொள்வதற்காக தனது புற்றுரைக்கு அடிக்கடி வருகின்ற ஏருதினை பிடித்து தனது பட்டியில் கட்டி வைத்தான்.

சொந்தம் மற்றும் கடப்பாடுகள் தொடர்பான உரோம சட்டத்தின் கீழ் மேலே தரப்பட்டுள்ள விடயங்களின் சட்ட விளைவுகளை ஆராய்க.

(25 புள்ளிகள்)

2. பின்வருவனபற்றி குறிப்பு எழுதுக.
 - i. *querela inofficioosi testament* (07 புள்ளிகள்)
 - ii. *patria potestas* (தாதை அதிகாரம்) (06 புள்ளிகள்)
 - iii. *negotiorum gestio* (06 புள்ளிகள்)
 - iv. Personal Servitudes (தனியார் சேவகங்கள்) (06 புள்ளிகள்)
3. உரோம பிரஜெஜான டைட்டுஸ், யூலியஸ் உடைய காணியுடாக பிரதான பாதைக்கு நடந்து செலவதற்கான கிராமிய பாதை சேவக உரித்தை கொண்டிருந்தான். டைட்டுஸ் பிரதான வீதிக்கு நேரடியாக அனுகக்கூடிய பாதையையுடைய புதிய வீடொன்றை வாங்கியதுடன் தனது பழைய வீட்டை சென்ட் உறுப்பினரும் patrician யான மார்கலிற்கு வாடகைக்கு வழங்கினான். யூலியஸ் உடைய காணியுடாக பிரதான வீதிக்கு செல்ல மார்கள் பாதையை பயன்படுத்துவதை யூலியஸ் தடுத்து வந்தான். மார்க்கள் தன்னுடைய மகளான வீனஸ் உடைய திருமண ஏற்பாடுகளை

மேற்கொண்டதுடன் திருமண விழாவுக்காக வீட்டை தயார்படுத்தினான். எவ்வாறாயினும் திருமண தினத்தன்று விழுந்தினர்கள் வரத்தொடங்கியபோது, யூலியஸ் மற்றும் அவனுடைய அடிமைகள் மார்க்கஸ் உடைய வீட்டை அடைய தனது காணியை பயன்படுத்துவதில் இருந்து தடுக்க முயற்சித்தனர். மேலும் அவர்கள் வீணைஸ் இகழ்ச்சிப்படுத்தியதுடன் அவனை ஒரு விபச்சாரி என கூறினர். விழுந்தினர்கள் மீது கற்களை ஏறியதுதொடங்கினர். சென்ட்டர் ஒருவரான பிளோவியஸ் உடைய தலையில் கல் ஏறியப்பட்டதுடன், அவனுடைய சேவையாளான் புருட்டஸ் உடைய கண்ணில் கல் ஏறியப்பட்டு அவன் குருடனாகினான். குதிரையொன்றின் மீது கல் ஏறியப்பட்டதுடன் அது கலவரமடைந்து ஓடி குழியோன்றில் விழுந்து மரணமடைந்தது.

உரோம சட்டத்தின் சேவகங்கள் மற்றும் தீவ்கியல் கோட்பாடுகளின் கீழ் மேலே தரப்பட்டுள்ள நிகழ்வுகளின் சட்ட விளைவுகளை ஆராய்க.

(25 புள்ளிகள்)

பகுதி II - சட்டமுறைமை

4. (i) “பினிக்கும் முற்தீர்ப்பு பிரயோகிப்பதற்கு ஒரு இலகுவான எண்ணக்கரு ஆகும். இது தீர்ப்பை வழங்குகின்ற நீதிமன்றின் முக்கியத்துவத்தின் கருதுகை மற்றும் விகிதாசாரம் என்பவற்றை அடையாளம் காணுதலை மாத்திரமே தேவைப்படுத்துகிறது.”

மேலே தரப்பட்ட கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகிறோ? உமது விடைக்குரிய காரணங்களை தருக.

(10 புள்ளிகள்)

- (ii) சஜிவா என்ற சட்டதரணி தனது முன்னால் ஆய்வு உதவியாளரான சன்னவுடைய இடத்திற்கு றுவன் என்பவனை அன்மையில் பதிலளித்து செய்தாள். சஜிவா, மேன்முறையிட்டு நீதிமன்றில் விவாகரத்து வழக்கு ஒன்றை கையாள்வதுடன், அவ்வழக்கிற்கு முற்தீர்ப்பாக பயன்படுத்துவதற்காக தீர்ப்புகளை தொகுக்கும் வேலை சன்னவிற்கு வழங்கப்பட்டது. சன்ன மாவட்டநீதிமன்றம், கோமுறைக்கழகம், உடயர் நீதிமன்றம் மற்றும் மேன்முறையிட்டு நீதிமன்றம் உட்பட அனைத்து நீதிமன்றங்களிலும் 1950 - களில் இருந்து 40ற்கு மேற்பட்ட தீர்ப்புகளை சேகரித்திருந்தான். சில வழக்குகளில் கீழ் நிலை நீதிமன்ற தீர்ப்புகள் மேன்முறையிட்டு செய்யப்பட்டது. இரு தரப்பின் முதலாவது தீர்ப்பு மற்றும் மேன்முறையிட்டில் வழங்கப்பட்டிருந்த தீர்ப்பு ஆகிய இரண்டினையும் சன்ன தனது சேகரிப்பில் வைத்திருந்தான்.

றுவன், சன்னவுடைய வழக்கு தொகுப்பினை அழாய்ந்து சஜிவாவிற்கு மிகவும் பொருத்தமானவற்றை தேர்ந்தெடுக்குமாறு வேண்டப்பட்டான். பினிக்கும் முற்தீர்ப்பை பயன்படுத்தி தனக்கு வழங்கப்பட்ட வேலையை பூர்த்தி செய்ய உமது ஆலோசனையை நாடுகின்றான். றுவனுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(15 புள்ளிகள்)

5. (i) நியதிச்சட்ட ஏற்பாடு ஒன்று ஆட்கள் அல்லது பொருட்களை கொண்ட அட்டவணையொன்றை உள்ளடக்கி இருப்பதுடன் அவ்வட்டவணை ‘ஏனையவை’ என்ற சொல்லை தொடர்ந்து எடுத்துச் செல்லுமாயின், குறிப்பிட்ட அட்டவணையில் உள்ளடக்கப்படும் பொருட்கள் அல்லது ஆட்கள் எவை என குறிப்பாக குறிப்பிடப்படாத போதிலும், குறிப்பிட்ட நியதிச்சட்டத்தினுடைய எல்லையை வரையறை செய்வது சாத்தியமாகும்.

மேலே கூறப்பட்ட கூற்று எந்த ஊகத்துக்குள் வரும் என்பதை அடையாளம் கண்டு பொருத்தமான திரப்புச்சட்டத்துடன் கூற்றை பகுப்பாய்வு செய்க.

(12 புள்ளிகள்)

(ii) 'இரண்டு நியதிச்சட்டங்கள் ஒரே விடயப் பொருளைச் செய்யவது இயலாது.'

மேலே கூறப்பட்ட கூற்றின் பின்னணியில் *generalla speciabibus non derogant* என்ற ஊகத்தினை அடிப்படையாக கொண்டு விமரிசித்து பகுப்பாய்வு செய்க.

உமது விடையை ஆதாரப்படுத்த தீர்ப்புச்சட்டங்களை குறிப்பிடுக (13 ஏர்டிளஸ்)

6. (i) கொலிகம ஒரு விவசாய கிராமம் என்பதுடன் கிராமத்தவர்களின் பெரும்பான்மையானோர் நெற்பயிர்ச்செய்கையில் ஈடுபட்டுள்ளனர். கொலிகமயில் உள்ள பெருமளவான நெற்காணிகள், ஒரு சில செல்வந்த காணிச் சொந்தக்காரர்களுக்கு உரித்தான்தாகும். தமது காணிகளில் காணி உரிமையாளர்கள் பெரும்பாலான பகுதிகளை வாடகைக்கு வழங்குவதுடன் வாடகைக்கு பெற்றவர்கள் காணியில் பயிர்ச்செய்கை மேற்கொண்டு விளைச்சலின் ஒரு பகுதியை காணிப் பயன்பாட்டிற்காக பிரதிப்பயனாக வழங்கி வருகின்றனர்.

தமது வாழ்வாதாரத்திற்காக இப்பயிர்ச்செய்கையில் ஈடுபட்டுள்ள விவசாய குடும்பங்கள், மாதாந்த வாடகையை செலுத்த இயலாத்தன் காரணமாக நிலப்பயன்பாட்டு உரிமையை இழந்துவிடுவோம் என்ற அச்சத்தில் வாழ்ந்து வருகின்றனர். விவசாய நடைமுறை தொடர்பாக வழக்காறு ஒன்று நிலவிவருவதை என்பிப்பதற்கான சாத்தியப்பாடு தொடர்பில் உமது ஆலோசனையை கண்டறிய விரும்புகின்றனர்.

கொலிகமயில் வலிதான வழக்காறு ஒன்று நிலவிவருவதை ஸ்தாபிக்க கிராமத்தவர்கள் எவற்றை நிருபிக்க வேண்டும் என்பதை விளக்குக. உமது விடையை விளக்க தீர்ப்புச்சட்டத்தை பயன்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

(ii) "சட்டத்தின் தோற்றுவாய் என்ற வகையில் வழக்காறின் முக்கியத்துவம் நவீன சட்டத்தில் குறைவடைந்துள்ளது."

மேலே கூறப்பட்ட கூற்றின் வலிதான தன்மையை பற்றி கருத்துரைக்க.

(05 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமை பெற்றது)